Është vëllai i kryeministrit Sinan Pashait, të njohur
si Çlirues i Jemenit. Gjatë kohës së Sulltan Sylejmanit
u caktua bejlerbe i Erzurumit. Për shkak se ia mundë-
soi dhe ia lehtësoi ikjen për në Iran, Shehzade Bajazid
Hanit, i cili shpalli kryengritje në Anadoll, më 966/1558
në Erzurum, Ajas Pashai u dënua me vdekje nga ana e
Sulltan Selimit II. Djali i tij, Mustafë Pashai gjendej në
luftën e Vllahisë, me mixhën e tij, Sinan Pashanë.”3

Mustafë Pashai, djali i Ajas Pashasë, ishte vali i Priz-
renit, i cili në vitin 970/1562-63 në Prizren kishte ndër-
tuar një xhami të bukur, e cila në vitin 1950 qe goditur
nga rrufeja, kurse në vitin 1952 qe rrënuar tërësisht
dhe mbi të u ndërtua Tregu i Gjelbërt, e më pastaj, më

Dr. Sadik Mehmeti

Një familje fisnike shqiptare që
la vulën e saj në ndërtimin dhe

zhvillimin e shumë vendbanimeve tona